



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月4日

上場会社名 株式会社 サンマルクホールディングス
 コード番号 3395 URL <http://www.saint-marc-hd.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 片山 直之

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 綱嶋 耕二

TEL 086-246-0309

四半期報告書提出予定日 平成29年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|--------|-----|-------|------|-------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 30年3月期第1四半期 | 16,683 | 3.3 | 1,225 | 4.3 | 1,238 | 4.1 | 726 | 5.2 |
| 29年3月期第1四半期 | 16,143 | 1.8 | 1,280 | 15.9 | 1,291 | 15.9 | 766 | 14.4 |

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 730百万円 (4.0%) 29年3月期第1四半期 760百万円 (15.7%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年3月期第1四半期 | 32.72 | |
| 29年3月期第1四半期 | 34.52 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 30年3月期第1四半期 | 55,822 | 45,327 | 81.2 |
| 29年3月期 | 57,051 | 45,286 | 79.4 |

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 45,327百万円 29年3月期 45,286百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年3月期 | | 31.00 | | 31.00 | 62.00 |
| 30年3月期 | | | | | |
| 30年3月期(予想) | | 31.00 | | 31.00 | 62.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|-----|-------|------|-------|-----|-----------------|-----|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 35,190 | 5.6 | 3,889 | 10.9 | 3,921 | 4.4 | 2,153 | 8.1 | 96.92 |
| 通期 | 71,828 | 6.4 | 8,379 | 8.4 | 8,440 | 5.3 | 4,688 | 6.0 | 211.04 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
(注)当四半期連結累計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 30年3月期1Q | 22,777,370 株 | 29年3月期 | 22,777,370 株 |
| 期末自己株式数 | 30年3月期1Q | 563,914 株 | 29年3月期 | 563,890 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 30年3月期1Q | 22,213,464 株 | 29年3月期1Q | 22,213,817 株 |

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 7 |
| (会計方針の変更) | 7 |
| (セグメント情報) | 7 |
| (重要な後発事象) | 8 |
| 3. 補足情報 「参考資料」 | 9 |
| (1) 仕入実績 | 9 |
| (2) 販売実績 | 9 |
| (3) 種類別販売実績 | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境が改善する中、緩やかな回復基調が続いているものの、海外経済の不確実性などから、景気の先行きについては引き続き不透明な状況にあります。

外食業界におきましては、人手不足による人件費の上昇、実質所得の伸び悩みや節約志向の高まりから個人消費は低調に推移しており、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような状況の下、当社グループは新メニュー開発や期間限定商品の投入に加えて、教育研修制度の継続と人員体制の整備充実による営業体制の強化を図ってまいりました。また、計画的な出店を継続し、安定成長を目標とする事業基盤づくりに努めてまいりました。

新規出店の状況につきましては、当第1四半期連結累計期間中にベーカリーレストラン・サンマルク直営店1店舗、生麺工房鎌倉パスタ直営店7店舗、サンマルクカフェ直営店7店舗、倉式珈琲店直営店6店舗をそれぞれ出店（当第1四半期連結累計期間出店数：直営店21店舗）し、これにより当社グループ全業態の当第1四半期連結会計期間末の合計店舗数は、直営店846店舗、フランチャイズ店50店舗、合計896店舗体制となりました。

これらの結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高166億83百万円（前年同期比3.3%増）、経常利益12億38百万円（同4.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益7億26百万円（同5.2%減）となりました。

セグメント別の業績等は次のとおりであります。

レストラン事業売上高は91億35百万円（前年同期比2.0%増）、営業利益は7億86百万円（同5.0%増）となりました。

喫茶事業売上高は75億47百万円（前年同期比5.0%増）、営業利益は7億74百万円（同9.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は、総資産は558億22百万円となり、前連結会計年度末と比較して12億29百万円の減少となりました。

資産の部では、流動資産は146億28百万円となり、前連結会計年度末と比較して15億93百万円の減少となりました。これは主に未払法人税等や未払消費税等の支払、有形固定資産の取得等に伴う未払金の減少により、現金及び預金が6億89百万円減少したこと及び売掛金が7億51百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は411億93百万円となり、前連結会計年度末と比較して3億63百万円増加となりました。これは事業拡充のための直営店出店等に伴う建物及び構築物が2億61百万円増加したこと、繰延税金資産の増加等により、投資その他の資産のその他が1億79百万円増加したこと等によるものであります。

負債の部では、流動負債は61億83百万円となり、前連結会計年度末と比較して15億18百万円の減少となりました。これは未払法人税等が11億39百万円、買掛金が3億40百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

固定負債は43億10百万円となり、前連結会計年度末と比較して2億47百万円の増加となりました。これは主に店舗設備の割賦購入による長期未払金が1億28百万円、直営店出店に伴う資産除去債務が1億4百万円増加したこと等によるものであります。

純資産の部は前連結会計年度末と比較して41百万円増加して453億27百万円となりました。この結果、自己資本比率は81.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月15日の決算短信で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成29年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 11,667,744 | 10,978,183 |
| 売掛金 | 3,491,451 | 2,739,926 |
| 原材料及び貯蔵品 | 292,601 | 305,937 |
| その他 | 786,096 | 619,393 |
| 貸倒引当金 | △16,335 | △14,982 |
| 流動資産合計 | 16,221,558 | 14,628,458 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 21,294,198 | 21,555,272 |
| 土地 | 3,844,626 | 3,844,626 |
| その他(純額) | 2,175,577 | 2,192,367 |
| 有形固定資産合計 | 27,314,401 | 27,592,267 |
| 無形固定資産 | | |
| その他 | 186,174 | 187,386 |
| 無形固定資産合計 | 186,174 | 187,386 |
| 投資その他の資産 | | |
| 敷金及び保証金 | 9,486,957 | 9,392,322 |
| その他 | 3,842,645 | 4,021,660 |
| 貸倒引当金 | △70 | △70 |
| 投資その他の資産合計 | 13,329,533 | 13,413,913 |
| 固定資産合計 | 40,830,109 | 41,193,567 |
| 資産合計 | 57,051,667 | 55,822,025 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 2,262,379 | 1,922,274 |
| 未払金 | 3,068,809 | 2,876,959 |
| 未払法人税等 | 1,447,706 | 308,398 |
| 引当金 | 65,938 | 73,047 |
| 資産除去債務 | 34,244 | 3,498 |
| その他 | 822,440 | 999,109 |
| 流動負債合計 | 7,701,517 | 6,183,288 |
| 固定負債 | | |
| 長期末払金 | 911,367 | 1,039,508 |
| 退職給付に係る負債 | 163,065 | 170,661 |
| 資産除去債務 | 2,863,634 | 2,968,023 |
| その他 | 125,591 | 132,698 |
| 固定負債合計 | 4,063,657 | 4,310,891 |
| 負債合計 | 11,765,175 | 10,494,180 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成29年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,731,177 | 1,731,177 |
| 資本剰余金 | 3,039,016 | 3,039,016 |
| 利益剰余金 | 41,731,767 | 41,769,960 |
| 自己株式 | △1,255,651 | △1,255,735 |
| 株主資本合計 | 45,246,309 | 45,284,418 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 40,182 | 43,426 |
| その他の包括利益累計額合計 | 40,182 | 43,426 |
| 純資産合計 | 45,286,491 | 45,327,845 |
| 負債純資産合計 | 57,051,667 | 55,822,025 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 16,143,559 | 16,683,623 |
| 売上原価 | 3,583,506 | 3,643,314 |
| 売上総利益 | 12,560,052 | 13,040,309 |
| 販売費及び一般管理費 | 11,279,785 | 11,814,842 |
| 営業利益 | 1,280,266 | 1,225,467 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 2,178 | 1,990 |
| 受取配当金 | 2,912 | 1,119 |
| 受取賃貸料 | 34,931 | 35,288 |
| その他 | 8,120 | 9,705 |
| 営業外収益合計 | 48,142 | 48,102 |
| 営業外費用 | | |
| 支払賃借料 | 30,612 | 29,992 |
| その他 | 6,230 | 4,946 |
| 営業外費用合計 | 36,843 | 34,939 |
| 経常利益 | 1,291,566 | 1,238,630 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 74,961 | 42,103 |
| 減損損失 | 11,839 | 67,815 |
| 特別損失合計 | 86,801 | 109,918 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,204,764 | 1,128,711 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 358,077 | 398,220 |
| 法人税等調整額 | 79,939 | 3,680 |
| 法人税等合計 | 438,017 | 401,901 |
| 四半期純利益 | 766,747 | 726,810 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | — | — |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 766,747 | 726,810 |

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 766,747 | 726,810 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △6,587 | 3,244 |
| その他の包括利益合計 | △6,587 | 3,244 |
| 四半期包括利益 | 760,160 | 730,054 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 760,160 | 730,054 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | 合計 | 調整額 (注)1 | 四半期連結損益計算書 計上額 (注)2 |
|-----------------------|-----------|-----------|------------|-------------|---------------------------|
| | レストラン | 喫茶 | | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 8,955,205 | 7,188,354 | 16,143,559 | — | 16,143,559 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — | — | — |
| 計 | 8,955,205 | 7,188,354 | 16,143,559 | — | 16,143,559 |
| セグメント利益 | 749,299 | 857,696 | 1,606,995 | △326,728 | 1,280,266 |

(注) 1. セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用326,728千円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「レストラン」及び「喫茶」セグメントにおいて、固定資産に係る重要な減損損失は認識していないため、記載を省略しております。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | 合計 | 調整額 (注)1 | 四半期連結損益計算書 計上額 (注)2 |
|-----------------------|-----------|-----------|------------|-------------|---------------------------|
| | レストラン | 喫茶 | | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 9,135,930 | 7,547,693 | 16,683,623 | — | 16,683,623 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — | — | — |
| 計 | 9,135,930 | 7,547,693 | 16,683,623 | — | 16,683,623 |
| セグメント利益 | 786,921 | 774,425 | 1,561,346 | △335,879 | 1,225,467 |

(注) 1. セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用335,879千円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「レストラン」及び「喫茶」セグメントにおいて、当第1四半期連結累計期間中に退店が決定した店舗の固定資産に係る減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、「レストラン」セグメントで10,645千円、「喫茶」セグメントで57,169千円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報

「参考資料」

(1) 仕入実績

当第1四半期連結累計期間の仕入実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

| セグメント | 金額 | 前年同期比(%) |
|-------|-----------|----------|
| レストラン | 2,150,152 | 100.5 |
| 喫茶 | 1,498,208 | 103.4 |
| 合計 | 3,648,361 | 101.6 |

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 販売実績

当第1四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

| セグメント | 金額 | 前年同期比(%) |
|-------|------------|----------|
| レストラン | 9,135,930 | 102.0 |
| 喫茶 | 7,547,693 | 105.0 |
| 合計 | 16,683,623 | 103.3 |

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 種類別販売実績

当第1四半期連結累計期間の種類別販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

| 種類 | 直営店売上 | | ロイヤリティ収入 | | F C 関連等売上 | | 合計 | |
|-------|------------|-----------|----------|-----------|-----------|-----------|------------|-----------|
| | 金額 | 前年同期比 (%) | 金額 | 前年同期比 (%) | 金額 | 前年同期比 (%) | 金額 | 前年同期比 (%) |
| レストラン | 8,816,816 | 103.0 | 54,473 | 69.0 | 264,639 | 82.8 | 9,135,930 | 102.0 |
| 喫茶 | 7,422,506 | 105.1 | 13,578 | 98.2 | 111,608 | 102.5 | 7,547,693 | 105.0 |
| 合計 | 16,239,322 | 103.9 | 68,052 | 73.4 | 376,248 | 87.8 | 16,683,623 | 103.3 |

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。